
 

 

 

FACULTAD DE CIENCIAS       

EMPRESARIALES 

 

 

 

C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         2024 
  

CURRÍCULO Y PLAN DE ESTUDIOS 

2024 

(Reajustado) 

PROGRAMA ACADÉMICO DE 

CONTABILIDAD Y FINANZAS, 

NIVEL PREGRADO - MODALIDAD 

SEMIPRESENCIAL 

P35 

 

 

U

D

H 



UDH | Jr. Progreso N° 650-Huánuco 
 

 

CONSEJO UNIVERSITARIO 
 

RESOLUCIÓN N° 1655-2024-R-CU-UDH. 
 

Huánuco, 25 de julio de 2024 

 
Visto, el Oficio Nº 368-2024-VRAc./UDH, de fecha 27 de junio de 2024, presentado por el Dr. Froilán 

Escobedo Rivera, vicerrector académico de la Universidad de Huánuco (UDH), elevando al rectorado, con opinión 
favorable, el Oficio Nº 144-D-FCEMP-UDH-2024, de fecha 20 de junio de 2024, emitido por el Dr. Jorge L. López 
Sánchez, decano de la Facultad de Ciencias Empresariales de la UDH, adjuntando la Resolución N° 308-2024-D-
CF-FCEMP-UDH, de fecha 14 de junio del 2024, sobre modificación del Currículo y Plan de Estudio 2021 del 
Programa Académico de Contabilidad y Finanzas, nivel pregrado - modalidad semipresencial, aprobado por 
Resolución Nº 033-2021-D-CF-FCEMP-UDH de 15 de enero del 2021 y ratificada por Resolución Nº 180-2021-R-
CU-UDH del 17 de febrero del 2021, en lo concerniente al incremento de la asignatura de Trabajo de Investigación 
en el ciclo X, a la distribución de asignaturas por áreas y al resumen de horas y créditos por ciclo, referente al ciclo 
X; y 
 

CONSIDERANDO: 

 
Que, de conformidad con el artículo 44 del Estatuto de la UDH, el Consejo de Facultad tiene la 

atribución de aprobar los planes de estudios y las demás actividades académicas y administrativas de la Facultad, 
los mismos que deben ser notificados al Consejo Universitario; 
 

Que, por Resolución N° 180-2021-R-CU-UDH, de fecha 17 de febrero de 2021, se ratifica el 
CURRÍCULO Y PLAN DE ESTUDIOS 2021 del PROGRAMA ACADÉMICO DE CONTABILIDAD Y FINANZAS, 
Nivel Pregrado - Modalidad Semipresencial de la UDH, aprobado mediante Resolución N° 033-2021-D-CF-UDH, de 
fecha 15 de enero de 2021, expedida por acuerdo del Consejo de Facultad de Ciencias Empresariales; 
 

Que, el Consejo de Facultad de Ciencias Empresariales de la UDH, a través de la Resolución N° 308-
2024-D-CF-FCEMP-UDH, de fecha 14 de junio del 2024, modifica el Currículo y Plan de Estudio 2021 del Programa 
Académico de Contabilidad y Finanzas, nivel pregrado - modalidad semipresencial, aprobado por Resolución Nº 
033-2021-D-CF-FCEMP-UDH de 15 de enero del 2021; en lo concerniente al incremento de la asignatura de 
Trabajo de Investigación en el ciclo X, a la distribución de asignaturas por áreas y al resumen de horas por ciclo, 
referente al ciclo X;  
 

Que, es atribución del Consejo Universitario, concordar y ratificar los planes de estudios y de trabajo 
propuestos por las unidades académicas, de acuerdo con el artículo 59, inciso 59.5, de la Ley Nº 30220; coherente 
con el artículo 33, inciso e. del Estatuto de la UDH; y 
 

Estando a lo acordado por el Consejo Universitario en sesión de fecha 27 de junio de 2024, y a lo 
normado en el Estatuto de la Universidad de Huánuco, 
 

SE RESUELVE: 
 

Artículo único.- RATIFICAR la RESOLUCIÓN N° 308-2024-D-CF-FCEMP-UDH, de fecha 14 de junio 

del 2024, expedida por el Consejo de Facultad de Ciencias Empresariales de la UDH, cuyo contenido modifica el 
CURRÍCULO Y PLAN DE ESTUDIO 2021 del PROGRAMA ACADÉMICO DE CONTABILIDAD Y FINANZAS, nivel 

pregrado - modalidad semipresencial, aprobado por Resolución Nº 033-2021-D-CF-FCEMP-UDH, de fecha 15 de 
enero del 2021; en lo concerniente al incremento de la asignatura de Trabajo de Investigación en el ciclo X, a la 
distribución de asignaturas por áreas y al resumen de horas y créditos por ciclo, referente al ciclo X. 

 
Regístrese, comuníquese y archívese. 

 
 
 
 
 
 
 
  

        José A. Beraún Barrantes 
                    RECTOR 

 
 
 
                      Carlos O. Meléndez Martínez 
                                 SECRETARIO GENERAL 

 
 
 
 
Distribución: Rectorado/Vicerrectorados/DGAdm/Fac. Cs. Empresariales/Prog. Contab. y F Semipresencial /Of. Matrícula/R. Informática/Archivo. 

 
 
CMMCMS 

 



UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO             PROGRAMA ACADÉMICO DE CONTABILIDAD Y FINANZAS,  
                                                                NIVEL PREGRADO - MODALIDAD SEMIPRESENCIAL 

CURRÍCULO Y PLAN DE ESTUDIOS  5 
 

I. PRESENTACIÓN 

 

Currículo y Plan de Estudios 2021 (reajustado) del Programa Académico 

de Contabilidad y Finanzas, Nivel Pregrado - Modalidad Semipresencial, 

ha sido diseñado con el objetivo de que nuestros futuros profesionales 

en contabilidad y finanzas adquieran una formación sistémica y 

completa, desarrollando en ellos conocimientos, competencias, 

habilidades y destrezas necesarias para planificar, organizar, dirigir, 

supervisar, controlar y analizar la información financiera, económica, 

patrimonial y presupuestal que se realiza a través de la contabilidad, así 

como para la obtención y administración de los recursos financieros a 

través de las finanzas, de los hechos económicos originados por 

personas naturales y/o jurídicas del ámbito privado y público, incluidos la 

información que se generan para asuntos tributarios, laborales y otros 

fines, con ello formar profesionales en un mundo competitivo y 

globalizado. 

Asimismo, se cuenta con una moderna infraestructura y tecnología 

avanzada que hacen sólida nuestra formación profesional, científica, 

tecnológica y humanística; y para lograr los objetivos, se ha considerado 

tres áreas de estudios: estudios generales, estudios específicos y 

estudios de especialidad; asimismo los cursos electivos (I, II y III) 

considerados en el VIII, IX y IX ciclo, dos taller formativo que debe de 

participar el estudiante en forma obligatoria como requisito para su 

graduación, y realización de las prácticas pre profesionales, las mismas 

que podrán ser realizadas al cumplir con los créditos establecidos en el 

Reglamento vigente. 

Se ofrecen también una relación de cursos electivos obligatorios y la 

certificación en los Módulos de Competencia que le permitirá al 

estudiante adquirir una mayor especialización, complementando y 

reforzando lo aprendido, para facilitar su incorporación al mercado 

laboral. Para la obtención de dicho certificado, el estudiante debe de 

elaborar y sustentar un proyecto que demuestre la competencia 

alcanzada al finalizar sus estudios profesionales. 

Coordinador Académico 



 

d) Malla Curricular 

 

I CICLO II CICLO III CICLO IV CICLO V CICLO VI CICLO VII CICLO VIII CICLO IX CICLO X CICLO

C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s

6/20 6/20 6/21 6/22 6/20 6/22 6/22 6/20 5/16 5/18

LENGUAJE I 

4 Cred. 

LENGUAJE II

4 Cred. 

INFORMÁTICA 

APLICADA A LOS 

NEGOCIOS                                 

3 cred

ESTADÍSTICA                                        

I                                                       

4 cred

ESTADÍSTICA                                        

II                                                      

4 cred

GESTIÓN DE LA 

CALIDAD                                                      

3 cred

METODOLOGÍA DE 

LA 

INVESTIGACIÓN 

CIENTÍFICA                            

4 cred

TESIS                                                        

I                                                 

4 cred

TESIS                                                         

II                                                      

4 cred

PERITAJE 

CONTABLE                                   

4 cred

MATEMÁTICA 

BÁSICA I 

4 Cred

MATEMÁTICA 

BÁSICA II 

4 Cred

MATEMÁTICA 

APLICADA A LOS 

NEGOCIOS                             

4 cred

MATEMÁTICA 

FINANCIERA                                                 

4 cred

ORGANIZACIÓN 

DE EMPRESAS                                           

4 cred

FINANZAS                                               

I                                             

4 cred

FINANZAS                                              

II                                                

4 cred

AUDITORÍA 

FINANCIERA I                                                             

3 cred

AUDITORÍA 

FINANCIERA II                                                             

3 cred

AUDITORÍA 

AMBIENTAL                          

3 cred

PSICOLOGIA 

GENERAL Y 

DESARROLLO 

EMPRESARIAL                                                       

3 cred

ECOLOGIA Y 

PROTECCIÓN DEL 

MEDIO 

AMBIENTE 

3 Cred.

ADMINISTRACIÓN 

GENERAL                                              

4 cred

RÉGIMEN 

LABORAL 

PERUANO                                         

4 cred

INVESTIGACIÓN 

DE MERCADOS                                       

3 cred

CONTRATACIONES 

Y ADQUISICIONES 

DEL ESTADO                 

3 CRED.

PRESUPUESTO Y 

FINANZAS 

PÚBLICAS                              

3 cred

CONTABILIDAD 

DEL SECTOR 

PÚBLICO                               

4 cred

CONTROL 

INTERNO                                                              

3 cred

AUDITORÍA 

GUBERNAMENTAL                                        

4 cred

MÉTODOS Y 

TÉCNICAS DEL 

ESTUDIO 

UNIVERSITARIO                       

3 cred

ECONOMÍA 

GENERAL                                     

3 cred

MICROECONOMÍA                                                                

4 cred

MACROECONOMÍA                                                                 

4 cred

RÉGIMEN 

TRIBUTARIO 

PERUANO                                       

3  cred

TRIBUTACIÓN                                         

I                                                  

4 cred

TRIBUTACIÓN                                         

II                                                   

4 cred

AUDITORÍA 

TRIBUTARIA                                                      

3 cred

SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN 

CONTABLE                            

3 cred

FORMULACIÓN Y 

EVALUACIÓN DE 

PROYECTOS DE 

INVERSIÓN                        

4 cred

GLOBALIZACIÓN 

Y REALIDAD 

NACIONAL Y 

REGIONAL                                      

3 cred

ETICA                                                             

2 cred

LIDERAZGO Y 

EMPRENDIMIENTO                                                

3 cred

NORMAS 

CONTABLES I           

3 cred

NORMAS 

CONTABLES II           

3 cred

CONTABILIDAD 

DE COSTOS I                                                 

4 cred

CONTABILIDAD 

DE COSTOS II                                              

3 cred

CONTABILIDAD DE 

COSTOS POR 

SECTORES                      

3 cred

INTRODUCCIÓN A 

LA 

CONTABILIDAD Y 

FINANZAS                        

3 cred

CONTABILIDAD 

GENERAL                                                 

4cred

CONTABILIDAD                          

I                                                       

3 cred

CONTABILIDAD                          

II                                                      

3 cred

CONTABILIDAD 

DE SOCIEDADES                                        

I                                                

3 cred

CONTABILIDAD 

DE SOCIEDADES                                        

II                                           

4 cred

FORMULACIÓN Y 

ANÁLISIS DE 

ESTADOS 

FINANCIEROS                               

4 cred

ELECTIVO I 

3 Cred.

ELECTIVO II 

3 Cred.

ELECTIVO III 

3 Cred.

CURSOS DE 

ESPECIALIDAD

CURSOS GENERALES

CURSOS ESPECIFICOS

LEYENDA

UNIVERSIDAD DE HUANUCO

FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES

MALLA CURRICULAR 2021

PROGRAMA ACADÉMICO DE CONTABILIDAD Y FINANZAS, NIVEL PREGRADO - MODALIDAD SEMIPRESENCIAL



UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO             PROGRAMA ACADÉMICO DE CONTABILIDAD Y FINANZAS,  
                                                                NIVEL PREGRADO - MODALIDAD SEMIPRESENCIAL 

CURRÍCULO Y PLAN DE ESTUDIOS  34 
 

 

 

 

 

 PROGRAMA ACADÉMICO DE CONTABILIDAD Y FINANZAS, NIVEL PREGRADO - MODALIDAD SEMIPRESENCIAL

I CICLO II CICLO III CICLO IV CICLO V CICLO VI CICLO VII CICLO VIII CICLO IX CICLO X CICLO

C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s

1/03 2/06 1/04 1/04 2/06 2/06 1/03

CONTABILIDAD II           

3 cred

CONTABILIDAD 

DE SOCIEDADES                                        

II                                           

4 cred

FORMULACIÓN Y 

ANÁLISIS DE 

ESTADOS 

FINANCIEROS                               

4 cred

AUDITORÍA 

FINANCIERA II                                                             

3 cred

SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN 

CONTABLE                            

3 cred

CURSOS ESPECIFICOS

CURSOS DE 

ESPECIALIDAD

CURSOS ELECTIVOS

UNIVERSIDAD DE HUANUCO

FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES

ASISTENTE EN CONTABILIDAD FINANCIERA

MODULO DE COMPETENCIA

MALLA CURRICULAR 2021



UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO             PROGRAMA ACADÉMICO DE CONTABILIDAD Y FINANZAS,  
                                                                NIVEL PREGRADO - MODALIDAD SEMIPRESENCIAL 

CURRÍCULO Y PLAN DE ESTUDIOS  35 
 

 

 

 

 

 

 PROGRAMA ACADÉMICO DE CONTABILIDAD Y FINANZAS, NIVEL PREGRADO - MODALIDAD SEMIPRESENCIAL

I CICLO II CICLO III CICLO IV CICLO V CICLO VI CICLO VII CICLO VIII CICLO IX CICLO X CICLO

C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s

1/03 1/04 1/04 1/03 1/03

RÉGIMEN 

TRIBUTARIO 

PERUANO                                       

3  cred

TRIBUTACIÓN                                         

I                                                  

4 cred

TRIBUTACIÓN                                         

II                                                   

4 cred

AUDITORÍA 

TRIBUTARIA                                                      

3 cred

PLANEAMIENTO 

TRIBUTARIO                                                      

3 cred

CURSOS ESPECIFICOS

CURSOS ELECTIVOS

LEYENDACURSOS DE 

ESPECIALIDAD

UNIVERSIDAD DE HUANUCO

FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES

ASISTENTE EN TRIBUTACIÓN

MODULO DE COMPETENCIA

MALLA CURRICULAR 2021



UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO             PROGRAMA ACADÉMICO DE CONTABILIDAD Y FINANZAS,  
                                                                NIVEL PREGRADO - MODALIDAD SEMIPRESENCIAL 

CURRÍCULO Y PLAN DE ESTUDIOS  36 
 

 

 

 

 PROGRAMA ACADÉMICO DE CONTABILIDAD Y FINANZAS, NIVEL PREGRADO - MODALIDAD SEMIPRESENCIAL

I CICLO II CICLO III CICLO IV CICLO V CICLO VI CICLO VII CICLO VIII CICLO IX CICLO X CICLO

C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s

1/04 1/04 1/04 1/03 1/03

MATEMÁTICA 

FINANCIERA                                                 

4 cred

FINANZAS                                               

I                                             

4 cred

FINANZAS                                               

II                                            

4 cred

MERCADO DE 

VALORES                                                     

3 cred

GESTIÓN DE 

CRÉDITOS, 

COBRANZAS Y 

RECUPERACIONES 

3 Cred.

CURSOS ESPECIFICOS

CURSOS DE 

ESPECIALIDAD

CURSOS ELECTIVOS

UNIVERSIDAD DE HUANUCO

FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES

ASISTENTE EN FINANZAS

MODULO DE COMPETENCIA

LEYENDA

MALLA CURRICULAR 2021



UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO             PROGRAMA ACADÉMICO DE CONTABILIDAD Y FINANZAS,  
                                                                NIVEL PREGRADO - MODALIDAD SEMIPRESENCIAL 

CURRÍCULO Y PLAN DE ESTUDIOS  37 
 

 

 

 

PROGRAMA ACADÉMICO DE CONTABILIDAD Y FINANZAS, NIVEL PREGRADO - MODALIDAD SEMIPRESENCIAL

I CICLO II CICLO III CICLO IV CICLO V CICLO VI CICLO VII CICLO VIII CICLO IX CICLO X CICLO

C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s

1/03 1/03 1/04 1/03 2/7

CONTRATACIONES 

Y ADQUISICIONES 

DEL ESTADO                 

3 CRED.

PRESUPUESTO Y 

FINANZAS 

PÚBLICAS                              

3 cred

CONTABILIDAD 

DEL SECTOR 

PÚBLICO                               

4 cred

CONTROL 

INTERNO                                                              

3 cred

AUDITORÍA 

GUBERNAMENTAL                                        

4 cred

GERENCIA 

PÚBLICA 

3 Cred.

CURSOS ESPECIFICOS

CURSOS DE 

ESPECIALIDAD

CURSOS ELECTIVOS

UNIVERSIDAD DE HUANUCO

FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES

ASISTENTE EN SECTOR PÚBLICO

MODULO DE COMPETENCIA

LEYENDA

MALLA CURRICULAR 2021



 

X. TABLA DE EQUIVALENCIAS 

 

TABLA DE EQUIVALENCIAS 

(CONVALIDACIÓN Y HOMOLOGACIÓN DE ASIGNATURAS 
Programa Académico de Contabilidad y Finanzas, Nivel Pregrado - Modalidad Semipresencial 

 
          

Plan de Estudios 
2021 

Plan de Estudios 
2016 

Plan de Estudios 
2015 

Plan de Estudios 
2012 

Plan de Estudios 
2007 

           

CICLO  - I          

Código Asignaturas Créd. Cód. Asignaturas Cód. Asignaturas Cód. Asignaturas Cód. Asignaturas 

        Inglés I   Inglés I   Inglés I   Ingles I 

352101011 LENGUAJE I 4   Lenguaje I   Lenguaje I   Lenguaje   Lenguaje 

352101021 MATEMÁTICA BÁSICA I 4   Matemática Básica I   Matemática Básica I   Matemática I   Matemática Básica I 

352101031 PSICOLOGÍA GENERAL 3   Psicología General   Psicología General   
Informática Aplicada a los 
Negocios 

  
Historia del Perú (Época 
Republicana) 

352101041 
MÉTODOS Y TÉCNICAS DEL 
ESTUDIO 

3   
Métodos y Técnicas del 
Estudio Universitario 

  
Métodos y Técnicas del 
Estudio Universitario 

  
Métodos y Técnicas del 
Estudio Universitario 

  
Métodos y Técnicas del 
Estudio Universitario 

352101051 
GLOBALIZACIÓN Y REALIDAD 
NACIONAL Y REGIONAL 

3   
Análisis de la Realidad 
Regional y Nacional 

  
Análisis de la Realidad 
Regional y Nacional 

  
Análisis de la Realidad 
Regional y Nacional 

  
Tópicos de la Realidad 
Regional y Nacional 

352101061 
INTRODUCCIÓN A LA 
CONTABILIDAD Y FINANZAS 

3   Administración General   Administración General   Control Interno   
Introducción a la 
Administración 

Total de Créditos 20         



UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO             PROGRAMA ACADÉMICO DE CONTABILIDAD Y FINANZAS,  
                                                                NIVEL PREGRADO - MODALIDAD SEMIPRESENCIAL 

CURRÍCULO Y PLAN DE ESTUDIOS  49 

CICLO  - II           

Código Asignaturas Créd. Cód. Asignaturas Cód. Asignaturas Cód. Asignaturas Cód. Asignaturas 

        Inglés II   Inglés II   Inglés II   Inglés II 

352102011 LENGUAJE II  4   Lenguaje II   Lenguaje II   
Fundamentos de 
Administración 

  
Taller de Redacción y 
Oratoria 

35210202 MATEMÁTICA BÁSICA II 4   Matemática Básica II   Matemática Básica II   Matemática II   Matemática Básica II 

352102031 
ECOLOGÍA Y PROTECCIÓN 
DEL MEDIO AMBIENTE 

3   
Ecología y Protección 
del Medio Ambiente 

  
Ecología y Protección del 
Medio Ambiente 

  
Liderazgo y 
Emprendimiento 

  Ecología 

352102041 

ÉTICA 2   
Ética y 
Responsabilidad Social 

  
Ética y Responsabilidad 
Social 

  
Ética y Responsabilidad 
Social 

  
Ética y Deontología 
Profesional 

352102051 
ECONOMÍA GENERAL 3   Economía General   Economía General   Economía General   Economía General 

352102062 

CONTABILIDAD GENERAL 4   Contabilidad General   Contabilidad General   
Fundamentos y 
Documentación Contable  

  Contabilidad Básica 

Total de Créditos 20         

 

 

 

  

   

 

 

 

 

 

CICLO  - III          

Código Asignaturas Créd. Cód. Asignaturas Cód. Asignaturas Cód. Asignaturas Cód. Asignaturas 

        Inglés III   Inglés III   Inglés III   Inglés III 
352103012 INFORMÁTICA APLICADA A 

LOS NEGOCIOS 
3   

Informática Aplicada a 
los Negocios 

  
Informática Aplicada a los 
Negocios 

  Gestión de la Calidad   Informática 

352103022 MATEMÁTICA APLICADA A 
LOS NEGOCIOS 

4   
Matemática Aplicada a 
los Negocios 

  
Matemática Aplicada a 
los Negocios 

  Gestión de Logística   Gestión de la Producción 



UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO             PROGRAMA ACADÉMICO DE CONTABILIDAD Y FINANZAS,  
                                                                NIVEL PREGRADO - MODALIDAD SEMIPRESENCIAL 

CURRÍCULO Y PLAN DE ESTUDIOS  50 

352103032 

ADMINISTRACIÓN GENERAL 4   
Organización de 
Empresas 

  
Organización de 
Empresas 

  Organización de Empresas   Organización de Empresas 

352103042 
MICROECONOMÍA 4   Microeconomía   Microeconomía   Microeconomía   Microeconomía 

352103052 LIDERAZGO Y 
EMPRENDIMIENTO  

3   
Liderazgo y 
Emprendimiento 

  
Liderazgo y 
Emprendimiento 

  Gestión de MYPES   
Liderazgo y Trabajo en 
equipo 

352103062 
CONTABILIDAD I 3   Contabilidad I   Contabilidad I   Contabilidad I   Contabilidad General 

Total de Créditos 21         

 

 

 

  

   

 

 

 

 

 

CICLO  - IV             

Código Asignaturas Créd. Cód. Asignaturas Cód. Asignaturas Cód. Asignaturas Cód. Asignaturas 

        Inglés IV   Inglés IV   Inglés IV   Inglés IV 
352104012 

ESTADÍSTICA I 4   Estadística I   Estadística I   Estadística I   Estadística Descriptiva 
352104022 

MATEMÁTICA FINANCIERA 4   Matemática Financiera   Matemática Financiera   Matemática Financiera   Matemática Financiera 
352104032 RÉGIMEN LABORAL 

PERUANO 
4   

Régimen Laboral 
Peruano 

  
Régimen Laboral 
Peruano 

  Laboral   Derecho Laboral 

352104042 
MACROECONOMÍA 4   Macroeconomía   Macroeconomía   Macroeconomía   Macroeconomía 

352104052 

NORMAS CONTABLES I 3   
Normas Internacionales 
(NIC y NIIF) 

  
Normas Internacionales 
(NIC y NIIF) 

  Casuística NIC´s y NIIF´s   
Normas Internacionales de 
Contabilidad 

352104062 

CONTABILIDAD II 3   Contabilidad II   Contabilidad II   Contabilidad II   
Contabilidad de 
Sociedades I 

Total de Créditos 22         

 
 

  
   

 
 

 
 

 



UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO             PROGRAMA ACADÉMICO DE CONTABILIDAD Y FINANZAS,  
                                                                NIVEL PREGRADO - MODALIDAD SEMIPRESENCIAL 

CURRÍCULO Y PLAN DE ESTUDIOS  51 

CICLO  -  V         

Código Asignaturas Créd. Cód. Asignaturas Cód. Asignaturas Cód. Asignaturas Cód. Asignaturas 

352105012 
ESTADÍSTICA II 4   Estadística II   Estadística II   Estadística II   Teoría de Decisiones 

352105022 ORGANIZACIÓN DE 
EMPRESAS 

4   Gestión de la Calidad   Gestión de la Calidad   
Contabilidad por Sectores 
Económicos 

  Gestión de la Calidad 

352105032 INVESTIGACIÓN DE 
MERCADOS 

3   
Investigación de 
Mercados 

  
Investigación de 
Mercados 

  
Gerencia General y Alta 
Dirección 

  Investigación de Mercados 

352105042 RÉGIMEN TRIBUTARIO 
PERUANO  

3   
Régimen Tributario 
Peruano 

  
Régimen Tributario 
Peruano 

  
Régimen Tributario 
Peruano 

  Derecho Tributario 

352105052 

NORMAS CONTABLES II 3   
Sistema de Información 
Gerencial 

  
Sistema de Información 
Gerencial 

  
Taller de Contabilidad, 
Tributación y Auditoría 
Integral 

  Dirección Estratégica 

352105062 CONTABILIDAD DE 
SOCIEDADES I 

3   
Contabilidad de 
Sociedades 

  
Contabilidad de 
Sociedades 

  
Contabilidad de 
Sociedades 

  
Contabilidad de 
Sociedades II. 

Total de Créditos 20         

 

 

 

          

CICLO  -  VI          

Código Asignaturas Créd. Cód. Asignaturas Cód. Asignaturas Cód. Asignaturas Cód. Asignaturas 

352106012 

GESTIÓN DE LA CALIDAD 3   
Contabilidad de 
Empresas Financieras 
y de Seguros 

  
Contabilidad de 
Empresas Financieras y 
de Seguros 

  
Contabilidad de Empresas 
Financieras y de Seguros 

  
Contabilidad de Empresas 
Financieras  

352106023 
FINANZAS I 4   Finanzas I   Finanzas I   Finanzas I   Gerencia Financiera 



UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO             PROGRAMA ACADÉMICO DE CONTABILIDAD Y FINANZAS,  
                                                                NIVEL PREGRADO - MODALIDAD SEMIPRESENCIAL 

CURRÍCULO Y PLAN DE ESTUDIOS  52 

352106033 CONTRATACIONES Y 
ADQUISICIONES DEL ESTADO 

3                 

352106043 
TRIBUTACIÓN I 4   Tributación I   Tributación I   Tributación I   Tributación I 

352106053 

CONTABILIDAD DE COSTOS I 4   
Contabilidad de Costos 
I 

  Contabilidad de Costos I   Contabilidad de Costos I   Contabilidad de Costos I 

352106063 CONTABILIDAD DE 
SOCIEDADES II 

4   
Comportamiento y 
Cultura Organizacional 

  
Comportamiento y 
Cultura Organizacional 

  
  

  
Comportamiento 
Organizacional 

Total de Créditos 22         

 

 

 

  

   

 

 

 

 

 

CICLO  -  VII          

Código Asignaturas Créd. Cód. Asignaturas Cód. Asignaturas Cód. Asignaturas Cód. Asignaturas 

352107012 METODOLOGÍA DE LA 
INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA 

4   
Metodología de la 
Investigación Científica 

  
Metodología de la 
Investigación Científica 

  
Metodología de la 
Investigación Científica 

  
Metodología de la 
Investigación Científica 

352107023 
FINANZAS II 4   Finanzas II   Finanzas II   Finanzas II   Evaluación de Proyectos 

352107033 PRESUPUESTO Y FINANZAS 
PÚBLICAS 

3   
Presupuesto y 
Finanzas Públicas 

  
Presupuesto y Finanzas 
Públicas 

  
Presupuesto y Finanzas 
Públicas 

  
Contabilidad 
Gubernamental I 

352107043 
TRIBUTACIÓN II 4   Tributación II   Tributación II   Tributación II   Tributación II 

352107053 

CONTABILIDAD DE COSTOS II 3   
Contabilidad de Costos 
II 

  Contabilidad de Costos II   Contabilidad de Costos II   Contabilidad de Costos II 

352107063 FORMULACIÓN Y ANÁLISIS 
DE ESTADOS FINANCIEROS 

4   
Formulación y Análisis 
de Estados Financieros 

  
Formulación y Análisis de 
Estados Financieros 

  
Formulación y Análisis de 
Estados Financieros 

  
Análisis e Interpretación de 
EE.FF. 

Total de Créditos 22         

 

 

          



UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO             PROGRAMA ACADÉMICO DE CONTABILIDAD Y FINANZAS,  
                                                                NIVEL PREGRADO - MODALIDAD SEMIPRESENCIAL 

CURRÍCULO Y PLAN DE ESTUDIOS  53 

CICLO  -  VIII          

Código Asignaturas Créd. Cód. Asignaturas Cód. Asignaturas Cód. Asignaturas Cód. Asignaturas 

352108012 
TESIS I 4   Tesis I   Tesis I   Tesis I   Seminario de Tesis I 

352108023 

AUDITORÍA FINANCIERA I  3   
Planeamiento 
Estratégico 

  Planeamiento Estratégico   Planeamiento Estratégico   Planeamiento Estratégico 

352108033 CONTABILIDAD DEL SECTOR 
PÚBLICO 

4   
Contabilidad del Sector 
Público 

  
Contabilidad del Sector 
Público 

  
Contabilidad del Sector 
Público 

  
Contabilidad 
Gubernamental II 

352108043 
AUDITORÍA TRIBUTARIA 3   Auditoría Tributaria   Auditoría Tributaria   Auditoría Tributaria   Auditoría Tributaria 

352108053 CONTABILIDAD DE COSTOS 
POR SECTORES 

3   
Gestión de Recursos 
Humanos 

   Relaciones Públicas   
Administración Municipal y 
Regional 

   Administración de RR.HH. 

    3   ELECTIVO I             

Total de Créditos 20         

 
 

  
   

 
 

 
 

 

CICLO  -  IX          

Código Asignaturas Créd. Cód. Asignaturas Cód. Asignaturas Cód. Asignaturas Cód. Asignaturas 

352109012 
TESIS II 4   Tesis II   Tesis II   Tesis II   Seminario de Tesis II 

352109023 
AUDITORÍA FINANCIERA II 3   Auditoría Financiera   Auditoría Financiera   Auditoría Financiera   Auditoría Financiera 

352109032 
CONTROL INTERNO 3   Control Interno   Control Interno   Comercio Exterior   Control Interno 

352109042 SISTEMAS DE INFORMACIÓN 
CONTABLE 

3   
Sistemas de 
Información Contable 

  
Sistemas de Información 
Contable 

  
Administración de 
Operaciones 

  
Sistemas Contables 
Computarizados 

   3   ELECTIVO II             

Total de Créditos 16         



UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO             PROGRAMA ACADÉMICO DE CONTABILIDAD Y FINANZAS,  
                                                                NIVEL PREGRADO - MODALIDAD SEMIPRESENCIAL 

CURRÍCULO Y PLAN DE ESTUDIOS  54 

           

CICLO  -   X          

Código Asignaturas 
Créd. 

Cód. Asignaturas Cód. Asignaturas Cód. Asignaturas Cód. Asignaturas 
  

352110013 
PERITAJE CONTABLE 4   Peritaje Contable   Peritaje Contable   Peritaje Contable   Peritaje Contable Judicial 

352110023 

AUDITORÍA AMBIENTAL 3   Auditoría Ambiental   Auditoría Ambiental   
Auditoría Operativa y de 
Sistemas 

  Auditoría Ambiental 

352110033 AUDITORÍA 
GUBERNAMENTAL 

4   
Auditoría 
Gubernamental 

  Auditoría Gubernamental   Auditoría Gubernamental   Auditoría Gubernamental 

352110042 
FORMULACIÓN Y 
EVALUACIÓN DE PROYECTOS 
DE INVERSIÓN  

4   
Formulación y 
Evaluación de 
Proyectos de Inversión 

  
Formulación y Evaluación 
de Proyectos de 
Inversión 

  
Formulación y Evaluación 
de Proyectos de Inversión 

  Formulación de Proyectos 

    3   ELECTIVO III             

Total de Créditos 18         

 

 

 

   

 

      

ELECTIVOS           

Código Asignaturas Créd. Cód. Asignaturas Cód. Asignaturas Cód. Asignaturas Cód. Asignaturas 

352113013 CONTABILIDAD DE 
EMPRESAS FINANCIERAS Y 
SEGUROS 

3   Comercio Internacional   
Normas Internacionales 
de Calidad 

  Finanzas Internacionales   Comercio Exterior 

352113023 
GESTION DE MYPES 3   Gestión de MYPES   Gestión de MYPES   Planificación Financiera   Gestión de MYPES 

352113033 

PLANEAMIENTO TRIBUTARIO 3   Gestión de Ventas   Marketing I   
Negocios y Agro 
Exportación 

  Auditoría Básica 



UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO             PROGRAMA ACADÉMICO DE CONTABILIDAD Y FINANZAS,  
                                                                NIVEL PREGRADO - MODALIDAD SEMIPRESENCIAL 

CURRÍCULO Y PLAN DE ESTUDIOS  55 

352113043 

MERCADO DE VALORES 3   Mercado de Valores   Mercado de Valores   Mercado de Valores   
Taller de Contabilidad 
Integral 

352113053 GESTIÓN DE CRÉDITOS, 
COBRANZAS Y 
RECUPERACIONES 

3             

352113063 
GERENCIA PUBLICA 3                 

Total de Créditos 201         

TOTAL CRÉDITOS ELECTIVOS 9 

TOTAL CURSOS ELECTIVOS I, II y III 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


